
 
PORTARIA Nº 003/2025, DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 

 
 
DESIGNA O AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO E EQUIPE DE APOIO 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE CAPITÃO 
GERVÁSIO OLIVEIRA-PI, ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pelo Regimento Interno, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, LX e 8º da Lei Federal nº 14.133/2021, 
de 1º de abril de 2021. 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o Servidor ZOLDENIR DE OLIVEIRA COELHO, 
brasileiro, portador do CPF nº 050.511.763-05, para exercer a função de Agente 
de Contratação e Pregoeiro.   

 
Art. 2º - Ficam designados para comporem a equipe de apoio do Agente 

de Contratação, os seguintes servidores:  
 
1º Membro: FRANCISSCO DE ASSIS COSTA JUNIOR, brasileiro, 

portadora do CPF nº 039.254.233-11;  
 
2º Membro: SERGIO DOMINGOS DE SOUSA, brasileiro, portadora do 

CPF nº 848.779.523-49.   
 
Art. 3º - São atribuições do Agente de Contratação e da equipe de apoio, 

dentre outras estabelecidas em regulamento, o recebimento das propostas, a 
análise de sua aceitabilidade e sua classificação, bem como a análise dos 
documentos de habilitação e demais atos, nos termos da Lei 14.133/2021.   

 
Parágrafo único: O agente de contratação também exercerá as 

atribuições de Pregoeiro, em face das atividades administrativas que envolverem 
a modalidade Pregão prevista no art. 28, I da Lei 14.133/2021.  

 
Art. 4º - Estabelecer por esta Portaria que é de responsabilidade de 

todos os designados, conforme constante nesta, a publicação do aviso de 
abertura das licitações, da organização processual e a devida instrução dos 
processos licitatórios. 

 
 
 
Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2025.  
 
 
 



 

 
 
Art. 6º - Revogadas as disposições em contrário 
 
 
 
 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
 

 
Capitão Gervásio Oliveira - PI, 08 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 
 
 
 

        
 RAIMUNDO CLETO COELHO ALBUQUERQUE   

Presidente da Câmara Municipal 
CPF: 470.871.373-87 

 


		2025-01-08T09:50:32-0300
	RAIMUNDO CLETO COELHO ALBUQUERQUE:47087137387




